(1) Tertullianus *Apolog.* cap. xxxvii. « vel una nox paucis faculis largiter ultiōnes posset operari, si malum male dispungi penes nos liceret. » Mentre Balduinus magis, quam verba Tertulliani expressit: at in mox sequentibus ipsa verba ex eodem loco Apologeticæ. (LINDNER.)

maluit. Sed neque Christianis adscribit causam publicarum calamitatum: quod tamen eo tempore alii adversarii odiose facere imprimis solebant. Tristissima sane etate Minucii erat facies Romani imperii, horribilisque dilaceratio atque confusio. Quid dicam genus omne malorum tunc inundasse? orbemque et concussum et permixtum bellis, incendiis, inundationibus, terrae motu, civitatum ruinis, gentium regnumque excidiis, denique confectum et fame et peste publica? Non committit tamen Cæcilius, ut (quod vulgus tunc clamitatbat, et ante postque multis saeculis jactatum est) columnaretur, Christianis totum illud chaos acceptum ferri debere, eorumque sanguine esse expiandum. Ante Minucii etatem Tertullianus, « Si, inquit, (1) Tiberis ascendit in arua, si cœlum stetit, si terra movit, si fames, si lues, statim, *Christianos ad Leonem*, » acclamatur. Non minus odiosa et iminanis erat acclamatio tempore Cypriani, ut ex hujus ad Demetrianum Epistola satis appareat. Eadem et tempore Arnobii. Nam et hic in suis adversus Gentes libris laborat, ut hac publici odii et invidie flamma nostros liberet. Quid ipse postea Symmachus? nonne audet talem rursus cantilenam canere? Certe dignus erat, qui audiret, quod aliquando Romæ post mortem Commodi acclamatum est, (2) *Delatores ad Leonem*. Sed nostri ab sanguine et ultiōis cupiditate erant alieni. Ambrosius non passus est eum in criminē tam falso diutius exultare. Sed cum non multo post urbs ipsa capta atque direpta fuisset, non erubuerunt impii calumniatores talem postremo cladem religioni Christianæ adscribere: coactusque est rursus Augustinus tam tetra maledicentia occurgere. Nam et propterea se suos de *Civitate Dei* libros scripsisse fatetur. Agit ergo minus malitiose Cæcilius, qui aliorum exemplo talem faciem in nostros non contorquet, neque eorum innocentiam tam indigne onerat. Immo vero iis, ut miseris, ut victis, ut servis, ipse tamquam magnis victoriis elatus, et summa felicitate cumulatus, superbe insultat: et hoc nomine tam illorum religionem fastidiose deprimit, quam suam gloriose attollit superstitionem. Sic enim profani homines ex fortuna et rerum successu pendent. Sic ipse Cicero pro *Flacco* contumeliose exagitat Judæorum et gentem et sacra. Sed et Apionem Judæis servitutem et scruminas, tamquam falsæ religionis testimonia, confundenter objecisse, ex Josepho intelligimus. Mirum vero, post tempora quoque Constantini, Julianum imperatorem nostros eadem ratione impetiisse, sicuti ex Cyrilli responsionibus cognoscimus. Quanto id magis potuit Cæcilius, qui Christianos, nisi afflictos, miseros, pauperes, nullos viderat? itaque magno supercilio et fastu et contemptu in eos despuit, et tamquam καθάρια και περιφυλα (ut Apostoli